CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2022

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO

DA COMENDA DESEMBARGADOR

MÁRIO GUIMARÃES AO SR. JOSÉ

LUZIMAR DE HOLANDA”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º. Fica concedida a Comenda Desembargador Mário Guimarães ao Sr. José

Luzimar de Holanda.

Art. 2º. A Comenda ora outorgada será entregue em sessão solene do Legislativo

Municipal em data a ser designada por seu Presidente.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 20 de abril de 2022.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

BIOGRAFIA CIRCUNSTANCIADA

O Bispo José Luzimar de Holanda nasceu no Município Pau dos Ferros/RN. Há mais

de 26 anos ele tem realizado o trabalho evangelístico na Igreja Universal do Reino de Deus.

O Sr. José de Holanda ingressou como Pastor na IURD em 03/03/1996, tendo

pregado o Evangelho do Senhor Jesus Cristo por todo o Brasil, nos mais diversos Estados,

tais como, Rio grande do Norte, Bahia, Rio de Janeiro, Pernambuco, Amazonas, São Paulo

Paraíba, Alagoas.

Em 10/2006 veio para o estado de Alagoas pela primeira vez como responsável da

Igreja Universal no Estado, quando a sede estadual era localizada no bairro do Farol em

frente à Praça Sergipe.

O Pastor José de Holanda conseguiu organizar a mudança de sede da IURD em

Alagoas, que passou a ser na Av. Comendador Gustavo Paiva, no Bairro de Mangabeiras,

contando com uma maior e melhor estrutura para atender milhares de fiéis.

Em 29/07/2014 o Pastor José de Holanda foi consagrado Bispo. E após 13 anos

realizando o trabalho missionário por todo o País, o Bispo José de Holanda retornou ao nosso

estado de Alagoas, onde atualmente se encontra realizando o trabalho pastoral.

Frise-se que, o Bispo José de Holanda não apenas tem realizado o trabalho espiritual,

mas também o trabalho assistencial. Só na Pandemia, a Igreja Universal do Reino de Deus

em Alagoas doou milhares de cestas básicas ajudando muitas pessoas em nosso Estado.

Ante o exposto, conclamo o apoio dos meus nobres pares, com efeito de aprovarem

o presente projeto de Decreto Legislativo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 20 de abril de 2022.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió